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تشــریح کامـل سـؤالات
آزمون های نظام مهندسـی

كلیه حقوق چاپ و نشر این كتاب مطابق با قانون حقوق مؤلفان و 
مصنفان مصوب سال 1348 برای ناشر محفوظ و منحصراً متعلق به 
نشر نوآور مي باشد. لذا هرگونه استفاده از كل یا قسمتی از این كتاب 
)از قبیل هر نوع چاپ، فتوكپی، اسكن، عكس برداری، نشر الكترونیكی، 
اینترنتی، سی دی، دی وی دی، فیلم فایل  انتشار به صورت  هر نوع 
صوتی یا تصویری و غیره( بدون اجازه كتبی از نشر نوآور ممنوع بوده 
و شرعاً حرام است و متخلفین تحت پیگرد قانونی قرار مي گیرند.

تهــران، خیابان انقلاب اسلامـی، خیابان فخــر رازی

خیابان شهدای ژاندارمری، نرسیده به خیابان  دانشگاه، 

پلاک ۵۸، ساختمـان ایرانیان، طبقه اول ،  واحـد سوم

 آزمون )آذر ماه 1392( تا )مهرماه 1402(

لطفاً جهت دریافت  آخـرین اخـبار،
اصلاحات و یـــا الحـــاقات احتمــالی
این کتاب، QRCode را اسکن کنید.



خواننده فرهیخته و بزرگوار

نشر نوآور ضمن ارج نهادن و قدرداني از اعتماد شما به کتاب هاي این انتشارات، به استحضارتان مي رساند که همکاران 
این انتشارات، اعم از مؤلفّان و مترجمان و کارگروه هاي مختلف آماده سازي و نشر کتاب، تمامي سعي و همّت خود را براي 
ارائه کتابي درخور و شایسته شما فرهیخته گرامي به کار بسته اند و تلاش کرده اند که اثري را ارائه نمایند که از حدّاقل هاي 
استاندارد یك کتاب خوب، هم از نظر محتوایي و غناي علمي و فرهنگي و هم از نظر کیفیّت شکلي و ساختاري آن، 

برخوردار باشد.
با این  وجود، علي رغم تمامي تلاش هاي این انتشارات براي ارائه اثري با کمترین اشکال، باز هم احتمال بروز ایراد و اشکال 
در کار وجود دارد و هیچ اثري را نمي توان الزاماً مبرّا از  نقص و اشِکال دانست. از سوي  دیگر، این انتشارت بنابه تعهّدات 
حرفه اي و اخلاقي خود و نیز بنابه اعتقاد راسخ به حقوق مسلمّ خوانندگان گرامي، سعي دارد از هر طریق ممکن، به ویژه 
از طریق فراخوان به خوانندگان گرامي، از هرگونه اشکال احتمالي کتاب هاي منتشره خود آگاه شده و آن ها را در چاپ ها و 

ویرایش هاي بعدي آن ها رفع نماید.
لذا در این راستا، از شما فرهیخته گرامي تقاضا داریم درصورتي که حین مطالعه کتاب، با غلط هاي محتوایي و املایي برخورد 
نمودید، لطفاً این موارد را در کتاب و یا برگه جداگانه اي یادداشت نمایید و به صورت عکس، به همراه ذکر نام و شماره 
تماس خود، از طریق منوي بالاي سایت نوآور، قسمت پشتیباني )تیکت( و یا اسکن کردن بارکد زیر به واحد علمي ارسال 
نمایید، تا این موارد بررسي شده و در چاپ ها و ویرایش هاي بعدي کتاب، اعِمال و اصلاح گردد و باعث هرچه پربارترشدن 

محتواي کتاب و ارتقاء سطح کیفي، شکلي و ساختاري آن گردد.
نشر نوآور، ضمن ابراز امتنان از این عمل متعهدانه و مسئولانه شما خواننده فرهیخته و گرانقدر، به منظور تقدیر و تشکر 
از این همدلي و همکاري علمي و فرهنگي، پس از بررسي  کارشناسان نوآور، در صورتي که اصلاحات درست و بجا باشد، 
متناسب با میزان موارد ارسال شده، به رسم ادب و قدرشناسي، کدتخفیفي جهت خرید کتاب هاي نشر نوآور به شما 

ارائه مي شود. 
همچنین نشر نوآور و پدید آورندگان کتاب، از هرگونه پیشنهادها، نظرات، انتقادات و راه کارهاي شما عزیزان در راستاي بهبود 

کتاب، و هرچه بهتر شدن سطح کیفي و علمي آن صمیمانه و مشتاقانه استقبال مي نمایند. 
در همین راستا از طریق پشتیباني سایت )تیکت( با ما در ارتباط باشید.

دسترسی سریع به پشتیبانی )تیکت(

واحد علمی - گزارش اصلاحات

ت علمی و فرهنگی
ساعد

فراخوان م
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با توجه به استقبال روزافزون از آزمون هاي نظام مهندسي براي دریافت پروانه اشتغال به کار و ورود به حرفه مهندسان، وجود 
کتابي جامع، که سؤالات ادوار گذشته را به صورت مستند و گام به گام تحلیل و تشریح کرده باشد، برای موفقیت داوطلبان 
حائز اهمیت ویژه می باشد. از این رو در مجموعه ی انتشارات نوآور سعي شده است در هر دوره، کتابي به روز و متناسب با آخرین 
ویرایش مباحث مقررات ملي ساختمان ارائه شود. به خواست خداوند متعال این کتاب در مدت زمان کوتاهي توانسته جایگاه 
خود را در بین مخاطبان گرامي به دست آورد. این امر موجب شده که مجموعه ی انتشارات نوآور در هر چاپ، با تمام تلاش خود 

کتابي قوي، کامل و با جدیدترین تکنیك های حل مسأله، فراهم نماید.
در چاپ این کتاب، با توجه به ویرایش جدید مباحث هشتم، نهم، دهم و ... مقررات ملی ساختمان، تغییرات بسیار مهمي ایجاد 
گردیده است که در ادامه به بیان ویژگی های وضعیت فعلی کتاب پرداخته و در انتهای مقدمه، نحوه ی مطالعه ی این کتاب را 

خدمت شما شرح خواهیم داد. ویژگی های کتاب حاضر عبارتند از:

 1
با توجه به کتاب باز بودن )Open Book(، زمان محدود پاسخگویی و نیز ارزش یکسانی که پاسخ به هر سؤال در آزمون های 
نظام مهندسی دارد، تعیین درجه سختی سؤالات اهمیت پیدا می کند. در این کتاب با بررسي تك تك سؤالات و با در نظر گرفتن 
مدت زمان لازم براي پاسخگویي به هر سؤال، میزان تکرار موضوع مد نظر سؤال در آزمون های پیشین و نیز قابلیت پاسخگویی 
به آن با استفاده از کلیدواژه، سه سطح کلي برای سؤالات تعیین شده است که در ادامه به تشریح این سه سطح می پردازیم:

(: این سطح شامل سؤالاتی است که در آن ها خواسته ی مسأله، به طور مستقیم از بند آیین نامه بدون  الف( سطح آسان )
تحلیل خاصی حاصل می شود و معمولًا کلیدواژه ی واضح و مشخصی دارند.

 در چه شرایطی باید در کارگاه، خانه بهداشت ایجاد شود؟ )سؤال ۵ - مهر 99(
1( در کارگاه هایی با تعداد کارگر بیش از 250 نفر 
2( در کارگاه هایی با تعداد کارگر بیش از 150 نفر
3( در کارگاه هایی با تعداد کارگر بیش از 200 نفر 

4( ایجاد خانه بهداشت در هیچ حالتی در کارگاه ساختمانی الزامی نمی باشد.
برای این سؤال؛ با کلیدواژه ی »خانه بهداشت« که از صورت سؤال برداشت می شود، با استفاده از کلیدواژه طلایی نوآور به بند 

موردنظر، هدایت می شویم.
(: این سطح شامل دو دسته سؤالات هستند: ب( سطح متوسط )

ب-1( دسته ی اول سؤالاتی هستند که در آن ها خواسته ی مسأله، به طور مستقیم از بند آیین نامه بدون تحلیل خاصی حاصل 
می شوند و معمولًا کلیدواژه ی واضح و مشخصی دارند اما تعداد بندهایی که باید مورد بررسی واقع شوند زیاد بوده و وقت گیرترند. 

 کدام یک از گزینه های زیر صحیح است؟  )سؤال 11 - مهر 9۸(
1( تمامی درهای واقع در مسیرهای خروج و دسترس باید در جهت مخالف خروج بچرخند. 

2( پهنای راهروهایی که فقط برای دسترسی به تجهیزات برقی استفاده می شود باید حداقل 90 سانتی متر باشد. 
3( ارتفاع آزاد در اصلی ساختمان در محل وسیله تنظیم کننده حرکت آن نباید از 25/2 متر کمتر باشد. 

4( فضای ورودی ساختمان می تواند به عرض 5/1 متر و به مساحت 1/2 متر مربع باشد. 

مقدمه و راهنمای کسب آمادگی  
در آزمـون های نظام مهندسی

سؤال
سختی هر 

تعیین درجه 

توصیه ی اکید داریم؛ قبل از شروع به مطالعه ی این کتاب، حتماً مقدمه ی حاضر را با دقت بخوانید و همچنین بعد از 
خواندن این مقدمه و بررسی یک آزمون، برای استفاده ی بهینه تر از این کتاب، مجدداً این مقدمه را مرور فرمایید.



برای این سؤال؛ باید کلمات کلیدی »درِ واقع در مسیر دسترسی و خروج« ، »راهرو دسترسی تجهیزات برقی و مکانیکی )حداقل 
پهنا راهرو دسترسی(«  »در اصلی واحد تصرف )در اصلی واحد تصرف که در دوربند خروج قرار دارند(« با استفاده از کلیدواژه 
طلایی نوآور بررسی شوند. لذا تعداد بندهایی که باید مورد بررسی قرار گیرند زیادتر بوده و نسبت به سطح آسان وقت گیرترند.

ب-2( سؤالاتی که در آن ها خواسته ی مسأله، به طور مستقیم از بند آیین نامه و گاهاً با تحلیل مختصری حاصل می شوند و 
معمولًا کلیدواژه ی واضح و مشخصی نیز داشته اما بند مدنظر سؤال، سابقه ی تکرار در آزمون های پیشین را ندارد. 

 برای ساختمانی که با مصالح بنایی مسلح اجرا می شود، در منطقه ای با خطر نسبی کم و ستون هایی به ابعاد 30×30 
سانتی متر، مجموع سطح مقطع میلگردهای طولی در این ستون حداکثر چند سانتی متر مربع است؟ )سؤال 2 - مهر 99(

45 )4    25 )3    46 )2    36 )1
برای این سؤال؛ با کلیدواژه ی »ساختمان بنایی مسلح )میلگرد در ستون و جرز(«، به کمك کلیدواژه طلایی نوآور به بند موردنظر، 

هدایت می شویم اما چون موضوع مدنظر مسأله، سابقه ی طرح نداشته ممکن است حل آن ساده نباشد که البته دشوار هم نیست.
(: این سؤالات تحلیلی و مفهومی و یا محاسباتی هستند و گاهاً حتی با تسلط قابل قبول بر بند مدنظر  ج( سطح دشوار )

آیین نامه، به زمان زیادی برای رسیدن به پاسخ نیاز است.
 در تصاویر زیر مربوط به سقف مختلط کدام یک از گزینه های زیر صحیح نیست؟ )سؤال ۵6 - اردیبهشت 97(

1( اجرای دال بتنی در مقطع عمود بر تیرهای فرعی
2( اجرای دال بتنی در مقطع عمود بر تیر اصلی

3( نحوه اتصال آویزهای سقف کاذب
4( جهت قرارگیری لقمه های ناودانی که به عنوان برش گیر استفاده شده اند.

 

حل این مسأله، به درک عمیقی از موضوع مدنظر و البته زمان زیادی برای بررسی نیاز دارد.
با توجه به علائمی که برای تعیین سطح تك تك سؤالات در نظر گرفته شده است، به مرور و با تمرین می توانید به این تسلط و 

مهارت برای تعیین سطح و تفکیك سؤالات دست پیدا کنید.
اما اهمیت دست یابی به مهارت تعیین سطح سؤالات چیست؟

پاسخ این است؛ با توجه به این مهم که ارزش پاسخگویی به سؤالات سطوح آسان، متوسط و دشوار یکسان است، شما برای 
باید توانایی تشخیص سطح سؤالات را داشته باشید و بتوانید دسته بندی مناسبی از سؤالات در حین  مدیریت زمان آزمون 
مواجهه با آن ها برای خود ایجاد نمایید. به طور خلاصه؛ برای مدیریت زمان توصیه می کنیم که در روز آزمون، ابتدا تمامی 
سؤالات سطح آسان را بر اساس سطح آمادگی خود و با استفاده از کتاب کلیدواژه پاسخ دهید و هم زمان سؤالات سطح متوسط 
را برای پاسخگویی در دور دوم و سؤالات دشوار برای مرورهای بعدی در صورت وجود زمان، علامت گذاری نمایید. در دور 
دوم تلاش کنید سؤالات سطح متوسط را پاسخگو باشید و در نهایت در صورت داشتن زمان، به بررسی و حل سؤالات سطح 

دشوار بپردازید.

 2
برای تألیف کتاب حاضر سعی شده است با بررسي عمیق آزمون های ادوار گذشته، تمامی سؤالات مشابه مرتبط به هر سؤال که 
در دوره هاي مختلف تکرار شده اند، مشخص و در قالبی مطابق تصویر فوق ارائه شوند. به این صورت که شماره سؤال و دوره ی 

آزمون مربوط به سؤالات مشابه برای شما مشخص شده است.
این موضوع دو فایده برای شما خواهد داشت:

اول آن که با بندها و موضوعات پرتکرار که بیش تر مدنظر طراحان سؤال هستند، آشنا خواهید شد و قاعدتاً با توجه به تعداد تکرار 
یك موضوع، درجه ی اهمیت موضوعات مختلف از نگاه طراحان سؤال، برای شما مشخص خواهد شد.

و دوم آن که می توانید با مراجعه به سؤالات مشابه، با شیوه ی طرح سؤالات مختلف از یك بند یا موضوع مشخص، آشنا 
شوید و مطالب مرتبط را مطالعه نمایید تا در زمان آزمون راحت تر و با آمادگی بیشتر در مدت زمان کوتاهی به سؤال 

مربوطه پاسخ دهید.

۶۰ - مهر۴۷۹۸ - اسفند۹۵ ۲ - شهریور۹۵
۱۰ - بهمن۱۰۹۴ - آبان۹۳ ۱۰ - آذر۹۲

شابه
ت م

سؤالا
تعیین 
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قابل ذکر است در بعضی موارد، سؤالات عیناً تکرار شده اند، در ضمن به طور میانگین بیش از 50 درصد سؤالات، دارای سؤالات 
مشابه هستند. این موضوع، بیانگر اهمیت مطالعه ی آزمون های پیشین در روند آمادگی برای این آزمون ها است.

 3
بدون شك باید پذیرفت که کتاب کلیدواژه یکی از بازیگران اصلی در روند آمادگی برای آزمون های نظام مهندسی بوده و نقش 
غیرقابل انکاری را برای موفقیت شما در آزمون ایفا خواهد کرد، به طوری که بدون استفاده از کلیدواژه با توجه به محدویت زمانی 
آزمون، شانس قبولی شما به شدت کاهش می یابد. اما استفاده از کتب کلیدواژه زمانی بهترین و بیشترین اثربخشی را خواهد 
داشت که داوطلب پیش از آزمون با نحوه ی استفاده از کلیدواژه آشنا شده باشد و نیز به مهارت لازم جهت پیدا کردن سریع و 
صحیح کلیدواژه رسیده باشد. بنابر این توضیحات، تشخیص درست و سریع کلیدواژه ی هر سؤال بسیار حائز اهمیت بوده و شما 
باید در طول دوره ی آماده سازی خود برای موفقیت در آزمون، در کنار مطالعه ی منابع، برای رسیدن به مهارت پیدا کردن سریع 

و صحیح کلیدواژه نیز تمرین کنید.
برای رسیدن به این هدف، در این کتاب سعی شده است که کلیدواژه ی هر سؤال، متناسب با کتاب »کلیدواژه طلایی نوآور« 
)معماری نظارت( که به صورت ریزموضوع می باشد، ارائه گردد. این موضوع برای کسب مهارت تشخیص کلیدواژه به شما بسیار 

کمك خواهد کرد.
دقت نمایید در مواردی که کلیدواژه ای برای سؤال ارائه نشده، به این معنی است که سؤال مدنظر کلیدواژه ی مشخصی نداشته 

و نمی توان برای پاسخ به آن سؤال از تکنیك کلیدواژه استفاده کرد. 
توصیه ما برای آمادگی جهت آزمون به این صورت است که ابتدا کتب شرح و درس را مطالعه نمایید سپس برای آمادگی و 
تمرین به کتب تشریح کامل سؤالات آزمون های قبلی )همین کتاب( مراجعه نموده و سعی کنید که با استفاده از کتب مباحث و 
سایر منابع و با استفاده از کتاب کلیدواژه، ابتدا خود به سؤالات پاسخ دهید سپس برای اطمینان از پاسخ خود به پاسخنامه مراجعه 
نمایید. اگر کلیدواژه را صحیح انتخاب نموده اید که هیچ، ولی اگر کلیدواژه را صحیح انتخاب نکردید به کلیدواژه انتخاب شده در 
پاسخنامه دقت نمایید و سعی کنید تکنیك مؤلف کتاب کلیدواژه و روش استخراج کلیدواژه را دریابید. به طور مثال دقت کنید در 
سؤالاتی که کلمه حداقل یا حداکثر آورده شده آیا مؤلف کتاب کلیدواژه این کلمات حداقل یا حداکثر را در کلیدواژه آورده یا خیر. 
مشاهده خواهید کرد که فقط کلمه اصلی آورده شده تا به این طریق مهارت شما در تشخیص درست و سریع کلیدواژه افزایش 

یابد. این امر سهم زیادی در موفقیت شما در آزمون دارد.
قابل ذکر است که به طور میانگین حدود 75 درصد سؤالات، دارای کلیدواژه هستند. این موضوع، اهمیت لزوم کسب مهارت کار 

با کتاب کلیدواژه را به وضوح مشخص می نماید.

 4
همان طور که می دانید برای هر دوره ی آزمون های نظام مهندسی، منابعی به عنوان مواد آزمون معرفی می شوند. این مواد آزمون 
گاهاً ممکن است آخرین ویرایش منبع مدنظر نباشند و لذا شما داوطلبان گرامی باید بر اساس سال ویرایش اعلام شده )نه لزوماً 
سال چاپ( برای هر منبع اقدام به تهیه ی آن ها نمایید. به طور مثال ممکن است که سال ویرایش اعلامی برای یك مبحث 
مثلًا سال 1396 عنوان شده باشد ولی سال چاپ آن سال 1399 باشد. لذا توجه شما باید به سال ویرایش باشد. در مورد کتاب 
“تشریح کامل سؤالات آزمون های نظام مهندسی معماری نظارت” نیز همین مسأله وجود دارد. باید بیان شود که پاسخ دادن 
به سؤالات بر اساس ویرایش قبلی مباحث )که جزء مواد آزمون نیستند( هیچ کمکی به داوطلب جهت کسب آمادگی نخواهد 
کرد. برای مثال با تغییر سال ویرایش مبحث نهم مقررات ملی ساختمان از سال 1392 به سال 1399، پاسخ دادن به سؤالات 
بر اساس ویرایش سال 1392 مبحث نهم مقررات ملی ساختمان برای مخاطب این کتاب، قطعاً کمك کننده نخواهد بود چرا که 
موضوع مدنظر سؤال یا الزامات خواسته شده ی مسأله، در ویرایش جدید مبحث یا اصلًا وجود ندارد یا تغییراتی داشته است. پس 
دقت کنید تنها و تنها منابعی )با سال ویرایش اعلام شده( به شما کمك خواهند کرد که جزء مواد آزمون دوره ی مربوطه باشند.

از این رو در هر دوره، متناسب با مواد آزمون دوره ی مربوطه، این کتاب ویرایش شده و متناسب با آخرین تغییرات مواد آزمون برای 
کمك به آمادگی داوطلبان ارائه می گردد. در این دوره نیز با توجه به تغییرات به وجود آمده در مباحث برای مثال تغییرات 

عمده ای که در مبحث نهم مقررات ملی ساختمان رخ داده است، تلاش شده تا تغییراتی متناسب با وسعت تغییرات 
مواد آزمون در کتاب حاضر ایجاد شود. 

ث
ش مباح

ت آزمون طبق آخرین ویرای
سؤالا

صلاح و تغییر 
ا

سؤال
تعیین کلیدواژه هر 
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امکان پذیر  با ویرایش های جدید  ادوار گذشته  امکان پاسخ گویی به برخي سؤالات  با توضیحات فوق، در مواردی که  مطابق 
نیست، دو جور می توانستیم در این کتاب عمل کنیم که راحت ترین کار این بود که با پاسخ ندادن به تمام سؤالات طرح شده 
متناسب با ویرایش قبلی مباحث، از این سؤالات عبور کنیم که در این صورت داوطلب هیچ بهره ای از این سؤالات نمی برد و 
خصوصاً اینکه برای حل سؤالات براساس ویرایش جدید هیچ گونه آمادگی پیدا نمی کرد، لذا این کار را نکردیم و راه دیگری را 
در پیش گرفتیم به این شکل که سعي شده است با حفظ اصالت سؤالات و با بررسی دقیق موضوع مدنظر آن ها، در خصوص 

هر سؤال تصمیمی متناسب با آن سؤال اخذ شود، به این  صورت که:

الف( اگر موضوع مدنظر سؤال به طور کامل از ویرایش جدید مباحث حذف شده است.
علامت )  ( در کنار صورت سؤال به این مفهوم که امکان پاسخ گویی به این سؤال وجود ندارد، درج شده است. از این سؤالات 
عبور کرده و زمانی را صرف بررسی آن نکنید. در بخش پاسخ نامه نیز صرفاً کلید اعلام شده )بر اساس ویرایش قبلی( از سوی 
دفتر مقررات ملی ساختمان ارائه و نیز با درج علامت )  (، عبارت »مطابق ویرایش جدید مبحث امکان پاسخگویی به این 

سؤال وجود ندارد  و بند مدنظر طراح سؤال در این ویرایش حذف شده است« بیان گردید.

ب( اگر موضوع مدنظر سؤال از ویرایش جدید مباحث حذف نشده ولی تغییر کرده است. 
در این مورد، سه وضعیت خواهیم داشت:

)A(: اگر پاسخی که مطابق مباحث جدید حاصل می شود در بین گزینه ها وجود ندارد، در کنار صورت سؤال، علامت )  (
درج شده است. در این موارد؛ در بخش پاسخ نامه، ابتدا کلید اعلام شده از سوی دفتر مقررات )بر اساس ویرایش قبلی( را ارائه 
دادیم و پس از حل آن مطابق با مباحث جدید، در انتهای پاسخ این سؤالات نیز، علامت )  ( درج شده و عبارت »بنابراین 

مقدار حاصل، در بین گزینه ها وجود ندارد« بیان گردیده است.
)B(: اگر پاسخی که مطابق مباحث جدید حاصل می شود، گزینه ای از چهار گزینه ی موجود در صورت سؤال می باشد اما غیر 
از گزینه ی صحیح اعلام شده از سوی دفتر مقررات )بر اساس ویرایش قبلی( است، در کنار صورت سؤال، علامت )  ( 
درج شده است. در این موارد؛ در بخش پاسخ نامه، ابتدا گزینه ی به دست آمده مطابق مباحث جدید، به عنوان گزینه ی صحیح 
اعلام شده و پس از حل آن مطابق با مباحث جدید، در انتهای پاسخ این سؤالات، علامت )  ( درج و عبارت »مطابق کلید 

منتشرشده از سوی دفتر مقررات ملی ساختمان بر اساس ویرایش قبلی مباحث گزینه ی ... صحیح است« بیان شد.
)C(: اگر امکان بررسی برخی از گزینه های سؤال یا موضوعی خاص، با توجه به تغییرات مباحث وجود ندارد، در کنار صورت 
سؤال، علامت )  ( درج شده است. معمولًا در سؤالاتی با این حالت مواجه می شویم که خواسته ی مسأله، تعیین گزینه ی 

صحیح یا گزینه ی نادرست است.
 در خصوص الزامات پیش آمدگي ساختمان، کدامیک از موارد زیر صحیح است؟ )سؤال 41 - خرداد 93(

1( پیش آمدگي در طبقات از مرز مالکیت در معابر عمومي، به عمق حداکثر 5/1 متر در معابر عمومي با عرض بیش از 20 متر، در صورت 
پیش بیني طرح هاي توسعه شهري مجاز است. 

2( پیش آمدگي سایبان یا باران گیر بام از حد ساختمان در داخل محدوده مالکیت به عمق حداکثر 80/0 متر در صورتي که حد زیرین آن از بالاترین 
نقطه کف زمین حداقل 70/2 متر ارتفاع داشته و حد پیش آمدگي آن از لبه محدوده زمین مجاور حداقل 80/0 متر فاصله داشته باشد مجاز است. 

3( پیش آمدگي زیرزمین ساختمان در خارج از محدوده مالکیت و در معابر عمومي به میزان حداکثر 80/0 متر مجاز است. 
4( پیش آمدگي در طبقات از مرز مالکیت در معابر عمومي، به عمق حداکثر 20/1 متر در معابر عمومي با عرض 12 تا 20 متر، در صورت 

پیش بیني در طرح هاي توسعه شهري مجاز است. 
در این سؤال؛ مطابق با مبحث چهارم مقررات ملی ساختمان )ویرایش 1396(، امکان بررسی گزینه های 1 و 4 وجود ندارد. چون 

این موضوعات در مبحث جدید حذف شده اند.
در این موارد؛ در بخش پاسخ نامه، ابتدا کلید اعلام شده از سوی دفتر مقررات ارائه شده و پس از تشریح گزینه های قابل بررسی 
)گزینه های 2 و 3( مطابق با مباحث جدید، در انتهای پاسخ این سؤالات، علامت )  ( درج و عبارت »مطابق مبحث ... 

امکان بررسی ...  وجود ندارد و بند مدنظر طراح سؤال در این ویرایش حذف شده است« بیان گردید.

سؤال
ت آیکون های به کار رفته در هر 

شناخ
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پ( اگر موضوع مدنظر سؤال از ویرایش جدید مباحث حذف نشده است. اما تغییراتی داشته که به موجب همین تغییرات، به دلایل 
زیر قادر به حل سؤال اصلی آزمون نخواهیم بود:

1- اطلاعات لازم برای حل سؤال کافی نیست. 2- تناقضاتی برای حل مسأله وجود دارد. 3- عبارات به کار رفته در سؤال، 
مطابق با مباحث جدید تغییراتی داشته است و غیره.

در این موارد؛ به جای حذف سؤال و از دست دادن آن، تلاش شده است ضمن حفظ سؤال اصلی آزمون، با تغییراتی، سؤال مشابه 
از مباحث جدید برای شما فراهم شود تا بررسی موضوع مدنظر را از مباحث جدید از دست ندهید. 

 در تصرف هاي آموزشي - فرهنگي فضاهاي مورد استفاده کودکان پیش از دبستان و دانش آموزان سال اول دبستان باید 
.......... و اتاق هاي مورد استفاده دانش آموزان سال سوم دبستان، ............. بالاتر از تراز تخلیه خروج واقع شوند. )سؤال 42 - خرداد 93(

2( فقط در تراز تخلیه و زیرزمین ـ حداکثر دو طبقه  1( در تراز طبقه اول ـ یك طبقه بالاتر از اول  
4( فقط در تراز طبقه اول ـ حداکثر دو طبقه  3( فقط در تراز تخلیه ـ حداکثر یك طبقه  

سـؤال ویرایش شـده
در تصرف هاي آموزشي - فرهنگي فضاهاي مورد استفاده کودکان پیش از دبستان و دانش آموزان سال اول دبستان براساس منابع جدید 

باید .................. و اتاق هاي مورد استفاده دانش آموزان سال دوم دبستان، ................... بالاتر از تراز تخلیه خروج واقع شوند. 

2( فقط در تراز تخلیه و زیرزمین ـ حداکثر دو طبقه  1( در تراز طبقه اول ـ یك طبقه بالاتر از اول  
4( فقط در تراز طبقه اول ـ حداکثر دو طبقه 3( فقط در تراز تخلیه ـ حداکثر یك طبقه  

در این موارد بلافاصله پس از سؤال اصلی آزمون، سؤال ویرایش شده بر اساس منابع جدید، با تلاش فراوان و با نهایت قرابت 
موضوعی نسبت به موضوع سؤال اصلی ارائه شده است. این سؤالات را مطابق مباحث جدید بررسی کنید و از یك نمونه سؤال 

استاندارد مطابق مباحث جدید بهره مند شوید. در بخش پاسخ نامه ی این گونه سؤالات، پاسخ مشروح بیان گردید.

لازم به ذکر است؛ شیوه تألیف کتاب به گونه ای است که داوطلب به طور خودآموز و به صورت گام به گام به مهارت لازم جهت 
پاسخگویی به سؤالات در کمترین زمان ممکن در جلسه آزمون دست خواهد یافت.

مجدداً بر توصیه ی خود تأکید می کنیم که جهت کسب موفقیت در آزمون های نظام مهندسی روند مطالعه ی شما به این صورت 
باشد که:

در گام اول؛ کتب شرح و درس را مطالعه نمایید.
در گام دوم؛ برای شناخت شیوه ی طرح سؤالات و تمرین حل مسأله، از کتب تشریح کامل سؤالات آزمون های پیشین )همین 
کتاب( استفاده نمایید. در این گام تلاش کنید با استفاده از منابع آزمون و حتماً با تکنیك کلیدواژه، ابتدا خود به سؤالات پاسخ 

دهید، سپس برای بررسی صحت پاسخ خود به پاسخنامه ی کتب تشریح کامل سؤالات مراجعه نمایید.
در صورتی که در تشخیص کلیدواژه ی صحیح سؤال دچار خطا شده اید، به کلیدواژه تعیین شده در پاسخنامه دقت کنید تا تکنیك 
مؤلف کتاب کلیدواژه و روش استخراج کلیدواژه را درک کنید و یقین داشته باشید تشخیص کلیدواژه ی صحیح سؤال مهارتی 

است که شما به راحتی با کمی تمرین به آن دست خواهید یافت.

همچنین بعد از خواندن این مقدمه ابتدا یک آزمون را مرور کنید سپس برای درک بهتر و  استفاده ی 
4 اصلاح و تغییر سؤالات آزمون های ادوار  بهینه تر از این کتاب، مجدداً این مقدمه )خصوصا بند 

گذشته طبق آخرین ویرایش مباحث( را مطالعه فرمایید.

در پایان ضمن امیدواری از این موضوع که این کتاب، راه گشای مسیر قبولی شما در آزمون باشد، به منظور هر چه پربارتر شدن 
مطالب این کتاب، از تمام خوانندگان ارجمند خواهشمندیم با ارائه نظرات اصلاحی خود، ما را مورد لطف و عنایت خود قرار دهند.

ت در آزمون
شرک

ب آمادگی برای 
س

ک
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کلیه حقوق چاپ و نشر این کتاب
مطابق با قانون حقوق مؤلفّان و مصنفّان و هنرمندان مصوّب سال 1348 و آیین نامه اجرایي آن مصوّب 1350، براي ناشر محفوظ و 
منحصراً متعلق به نشر نوآور است. لذا هر گونه استفاده از کل یا قسمتي از مطالب، اشکال، نمودارها، جداول و تصاویر این کتاب، در 
دیگر کتب، مجلات، نشریات، سایت ها، شبکه های اجتماعی و موارد دیگر، و نیز هر گونه بهره برداري از مطالب این کتاب تحت هر 
عنواني از قبیل چاپ، فتوکپي، اسکن، تایپ از آن، تهیه فایل پي دي اف و عکس برداري از کتاب، و همچنین هر نوع انتشار به  صورت 
اینترنتي، الکترونیکي، سي دي، دي  وي دي، فیلم، فایل صوتي یا تصویري و غیره بـدون اجازه کتبي از نشر نوآور ممنوع و غیرقانوني 

بوده و  شرعاً نیز حرام است، و متخلفّین تحت پیگرد قانوني و قضایي قرار مي گیرند.

هر کس تمام یا قسمتی از اثر دیگری را که مورد حمایت این قانون است بنام خود یا بنام پدیدآورنده بدون اجازه او و یا 
عالماً و عامداً بنام شخص دیگری غیر از پدیدآورنده، نشر یا پخش یا عرضه کند به حبس تأدیبی از 6 ماه تا 3 سال محکوم خواهد شد.

با توجّه به اینکه هیچ کتابي از کتب نشر نوآور به  صورت فایل ورد یا پي دي اف و موارد این چنین، توسّط این انتشارات در هیچ سایت 
اینترنتي و یا شبکه اجتماعی ارائه نشده است، لذا درصورتي که هر سایت، کانال و گروهی در شبکه های اجتماعی اقدام به تایپ، اسکن 
و یا موارد مشابه نماید و کل یا قسمتي از متن کتب نشر نوآور را در رسانه های مذکور قرار دهد و یا اقدام به فروش آن نماید، توسّط 
کارشناسان امور اینترنتي این انتشارات که روزانه محتواي سایت ها و شبکه های اجتماعی را پایش مي نمایند، بررسي و در صورت 
مشخّص شدن هرگونه تخلفّ، ضمن اینکه این کار از نظر قانوني غیر مجاز و از نظر شرعي نیز حرام مي باشد، وکیل قانوني انتشارات 
از طریق وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامي، پلیس فتا )پلیس رسیدگي به جرایم رایانه اي و اینترنتي( و نیز سایر مراجع قانوني، اقدامات 
مقتضي را به عمل آورده، و طيّ انجام مراحل قانوني و اقدامات قضایي، خاطیان را مورد پیگرد قانوني و قضایي قرار داده و کلیّّه خسارات 

وارده به این انتشارات و مؤلفّ از متخلفّان اخذ خواهد شد.
همچنین در صورتي  که هر یك از کتابفروشي ها، اقدام به تهیّه کپي، جزوه، چاپ دیجیتال، چاپ افُست و ... از کتب انتشارات نوآور 
نموده و اقدام به فروش آن نمایند، ضمن اطّلاع رساني تخلفّات کتابفروشي مزبور به سایر همکاران و مُوَزّعین محترم، از طریق وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامي، اتحّادّیه ناشران، و انجمن ناشران دانشگاهي و نیز مراجع قانوني و قضایي اقدام به استیفاي حقوق خود از 

متخلفّ مي نماید.
بعضاً مشاهده مي شود که افراد ناآگاه بدون اطلاع از موارد و مادة قانون فوق )و حتي گاهاً با نیت کمك به دیگران( اقدام به انتشار فایل 
کتاب ناشر در شبکه هاي اجتماعي یا فضاي مجازي مي نمایند و با اینکار علاوه به وارد نمودن خسارات جبران ناپذیر به ناشر و مؤلف، 
باعث تعطیلي و بیکاري خیل عظیمي از شاغلین در بسیاری از مشاغل مربوط به کتاب مانند ناشر، مؤلف، کتاب فروش، لیتوگرافي، 
صحافي، چاپخانه، موزع و ... مي گردند. و از طرف دیگر شخص خاطي با این کار مورد شکایت حقوقي و کیفري ناشر و مؤلف قرار 

مي گیرد و باید علاوه بر پرداخت تمامي خسارات وارده به ناشر و مؤلف، متحمل جزاي حبس تأدیبي نیز باشد. 
لذا خواهشمند است با آگاهي از مطالب فوق، ناشران را در ارائه خدمات هر چه بیشتر و بهتر یاري فرمایید.

خرید، فروش، تهیهّ، استفاده و مطالعه از روي نسخه غیراصلِ کتاب،
از نظر قانوني غیرمجاز، و شرعاً نیز حرام است.

انتشارات نوآور از خوانندگان گرامي خود درخواست دارد که در صورت مشاهده هر گونه تخلفّ از قبیل موارد فـوق، مراتب را از طـریق 
تلفـن هاي انتشارات نوآور به شماره هاي 92- 66484190 021 و یا از طریق منوي بالاي سایت نشر نوآور، قسمت پشتیباني )تیکت( 
و یا اسکن کردن بارکد زیر به واحد مدیریت ارسال نمایید، تا از تضییع حقوق ناشر، پدیدآورنده و نیز خود خوانندگان محترم جلوگیري 

به عمل آید، و در راستاي انجام این امر مهم، به  عنوان تشکّر 
دسترسی سریع به پشتیبانی )تیکت(و قدرداني، از کتب انتشارات نوآور نیز هدیه دریافت نمایند.

واحد مدیریت - گزارش تخلفات

شر
ت حقوقی ن

اطلاعا



سـؤالات آذر مــاه 1392
آزمون ورود به حرفه مهندسان )معماری - نظارت(

۱- ضریب کاهش انتقال حرارت جدارهای مجاور فضای خارج برابر چه عددی است؟
2( یک   0/۵ )1
1/۵ )4 3( بستگی به ضخامت جدار دارد 

۲- اگر بخواهیم در سمت جنوبی ساختمانی در شهر مشهد از سایبان استفاده کنیم بهترین حالت و زاویه قرارگیری سایبان نسبت به 
پنجره چه مقدار می باشد؟

4( عمودی ۵۵ درجه 3( افقی 6۵ درجه  2( افقی ۵۵ درجه  1( عمودی 60 درجه 
۳- اتصال کف طبقه به دو دیوار متعامد پوسته خارجی چه نوع پل حرارتی محسوب می شود؟

4( پل حرارتی محسوب نمی شود.  3( پل حرارتی دو بعدی  2( پل حرارتی خطی  1( پل حرارتی موضعی 
۴- جمله را کامل کنید.  در سیستم خورشیدی ........... که از کلکتورهای سبك وزن تشکیل شده، هوای گرم توسط داکت هایی از طریق 

همرفت طبیعی در داخل ساختمان به جریان می افتد. 
4( دیوار ترومپ 3( دیوار آبی  2( بام آبی  1( دیوار بارا-كنستانتینی 

۵- کدام گزینه در خصوص تابلوهای مجاز و غیرمجاز نادرست می باشد؟
1( نصب تابلو در محل های عمومی به درخت غیرمجاز است. 

2( نصب تابلویی كه معرف نام كارفرما و مجری و طراح باشد در طول ساخت ساختمان با ابعاد 1 مترمربع مجاز است. 
3( نصب تابلوی دارای چراغ های با نور رنگی متحرک در مجاورت بزرگراه ها غیرمجاز است. 

4( نصب تابلوی موقت جهت فروش املاک در داخل ملک به مساحت 0/2۵ مترمربع نیاز به اخذ مجوز مدیریت شهری ندارد. 
در دست  معلوم  مقصودی  با  که  است  آن  از  بخشی  یا  بنا  از  بهره گیری  نوع  معرف،  زیر  گزینه  کدام  ملی ساختمان،  مقررات  در   -۶

شود؟ واقع  استفاده  مورد  مقصود  آن  برای  است  قرار  یا  بوده  بهره برداری 
4( تصرف 3( ساختمان های خاص  2( فضای مشاع  1( ساختمان های منفصل 

۷- عوامل اصلی مؤثر در تعیین پیچیدگی و حجم کار ساختمان ها در ارتباط مستقیم با دخالت فنی هفت رشته مهندسی ساختمان کدامند؟
1( سطح زیربنا - تعداد طبقات - نوع كاربری

2( طراحی ساختمان - ارتفاع ساختمان - قرارگیری ساختمان در منطقه جغرافیایی )اقلیم متفاوت( 
3( سطح زیر بنا - ارتفاع ساختمان - قرارگیری ساختمان در منطقه جغرافیایی )اقلیم متفاوت( 

4( سطح زیر بنا - تعداد طبقات - كاربری با حیطه عملكردی
۸- مرجع نظارت بر کار مجری ................. می باشند و ................. نیز بر عملکرد ایشان نظارت می نماید و نظارت عالیه بر انجام امور 

............... صورت می پذیرد.  ساختمانی توسط 
1( ناظران دارای پروانه اشتغال - سازمان استان - وزارت راه و شهرسازی

2( ناظران مقیم - ناظر هماهنگ كننده - شهرداری
3( ناظران مقیم - ناظر هماهنگ كننده - سازمان استان

4( ناظران دارای پروانه اشتغال - ناظر مقیم - سازمان استان
۹- در تصرف های تجمعی با تعداد صندلی نامحدود، زمان اسمی تخلیه و عرض مفید پله برای راه خروج به ترتیب کدام گزینه است؟

4( 200 ثانیه -7/۵ میلي متر 3( 360 ثانیه -3/۵میلی متر  2( 260 ثانیه - ۵ میلی متر  1( 460 ثانیه - 4 میلی متر 
۱۰- واحد سطح تصرف )سرانه( در سالن مطالعه کتابخانه، کلاس درس و آپارتمان به ترتیب چند مترمربع است؟

18/6 - 1/9 - 4/6 )4  17/8 - 2/1 - 3/8 )3  16/4 - 1/۵ - 3/3 )2  18/1 - 1/8 - 4/2 )1
۱۱- اگر ساختمانی ۲۵۰۰ نفر استفاده کننده داشته باشد، حداقل عرض پلکان از نظر بار تجمیعی کدام گزینه می تواند باشد؟

4( 90 سانتی متر 3( 110 سانتی متر  2( 1۵0 سانتی متر  1( 100 سانتی متر 
۱۲- کدام گزینه صحیح است؟

1( اگر نورگیری و تهویه آشپزخانه از حیاط داخلی انجام شود عرض آن باید حداقل 3 متر باشد. 
2( در زمین های بیش از 200 مترمربع مساحت حیاط خلوت باید حداقل 7% مساحت زمین باشد. 

3( اگر فضای زیرزمین به پاركینگ اختصاص یابد نورگیری و تهویه اتاق ها نمی تواند از نورگیری باشد كه از زیرزمین تا طبقات ادامه دارد. 
4( اگر فضای آشپزخانه های دو تصرف مسكونی مستقل از یک حیاط داخلی نور می گیرند فاصله دیوارهای پنجره های مقابل آن ها نباید 

از 6 متر كمتر باشد. 
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۱۳- کدام گزینه صحیح می باشد؟
1( ضخامت كلیه دیوارهای خارجی كه با آجر و بلوک سفال اجرا شده حداقل باید 0/1۵ متر باشد. 

2( در ساختمان های مسكونی 3 و 4 طبقه حداكثر تعداد پله بین دو پاگرد باید 12 عدد باشد. 
3( در ساختمان های مسكونی 1 و 2 طبقه باید حداقل عرض پله 1/10 متر و حداقل عرض كف پله 0/28 متر باشد. 

4( در ساختمان های مسكونی 3 و 4 طبقه حداقل ارتفاع روی پله تا زیر سقف باید 2/10 متر باشد. 
۱۴- به منظور جلوگیری از انتقال دود و آلودگی هوای داخل توقفگاه به راهروها و پله ها:

1( تعبیه درب جدا كننده ما بین این فضاها در كلیه ساختمان ها الزامی است. 
2( نصب هواكش مناسب در فاصله های معین كافی است. 

3( ارتباط مستقیم این فضاها با هوای آزاد كافی است. 
4( اجرای داكت كافی است. 

۱۵- کدامیك از عبارت های زیر صحیح است؟
1( استفاده از سیمان های بنایی در بتن و بتن آرمه با تأیید مهندس ناظر اشكالی ندارد. 

2( استفاده از سیمان های بنایی در بتن و بتن آرمه با افزایش مقدار سیمان مصرفی مجاز است اما بهتر است فقط برای ملات و مانند 
آن به كار رود. 

3( استفاده از سیمان های بنایی در بتن و بتن آرمه هیچ اشكالی ندارد. 
4( استفاده از سیمان های بنایی در بتن و بتن آرمه مجاز نیست و آن را فقط در ملات و مانند آن باید به كار برد. 

۱۶- تعریف زیر مشخصه چه نوع سنگی است؟
نوعی سنگ آهکی رسوبی، با ساختار متخلخل و گاه لایه ای که از ته نشین شدن کربنات کلسیم در چشمه ها یا آب های گرم کربناتی 

تشکیل می شود:
4( مرمر 3( تراورتن  2( گرانیت  1( كوارتزیت 

۱۷- چه نوع قیری از رقیق نمودن قیر ۸۵/۱۰۰ در حلال های سبك به دست می آید؟
4( هیچكدام 3( قیر كندگیر  2( قیر دیرگیر  1( قیر زودگیر 

۱۸- پلاستیك های سلولی چه موادی هستند؟
1( موادی هستند كه در آن چگالی در اثر وجود حفره های بهم مرتبط كاهش یافته است. 

2( موادی هستند كه از سنگ طبیعی آذرین در تركیبات آن استفاده شده است. 
3( موادی هستند كه پایه آن ها پلیمرهای وینیل كلراید می باشد. 

4( موارد 1 و 3 صحیح می باشد. 
۱۹- برای تهیه ملات ماسه سیمان به منظور کارهای بنایی کدام گزینه مطلوب تر است؟

2( یک واحد سیمان + 2 واحد ماسه + آب 1( 2 واحد سیمان + 6 تا 8 واحد ماسه + آب 
4( یک واحد سیمان + 3 تا 4 واحد ماسه + آب 3( یک واحد سیمان + 3 واحد ماسه + آب 

۲۰- در ساختمان های بنایی مجموع سطوح بازشوها در هر دیوار باربر:

1 سطح آن دیوار بیشتر نباشد. 
2

1( باید از 

1 سطح آن دیوار بیشتر نباشد. 
3

2( باید از 

1 سطح آن دیوار بیشتر نباشد. 
4

3( باید از 

4( چنانچه از نعل درگاهی مناسب استفاده شود، سطح بازشو در هر دیوار باربر محدودیت ندارد. 
۲۱- در ساختمان های آجری با کلاف، تراز روی بام نسبت به متوسط تراز روی زمین مجاور نباید بیش از ............... متر باشد. 

1۵ )4  10 )3  8 )2  12 )1
۲۲- اختلاط بتن با دست ................. به جز موارد استثنایی و کم اهمیت، با دستور ............... و برای بتن از رده پایین تر از ................ 

C16 - 2( مجاز نیست - كارفرما  C16 - 1( به هیچ وجه مجاز نیست - دستگاه نظارت
C20 - 4( مجاز نیست - دستگاه نظارت  C20 - 3( به هیچ وجه مجاز نیست - كارفرما

۲۳- پیش بینی پایه های اطمینان برای تیرهای با دهانه بزرگتر از ............... متر، تیرهای کنسول به طول بیشتر از ............... متر، دال های 
با دهانه بزرگتر از ................ متر و دال های کنسول به طول بیشتر از .................. متر اجباری است. تعداد پایه های اطمینان باید 

طوری باشد که فاصله آن ها به هر حال از .................... متر تجاوز نکند. 
3 -2 -4 -2/۵ -۵ )4  3 -1/۵ -3 -2/۵ -۵ )3  4 -2 -4 -3 - 6 )2   4 - 1/۵ -3 - 3 - 6 )1
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۲۴- در الزامات عمومی رعایت محدودیت های پلان ساختمان های با مصالح بنایی بدون ایجاد درز انقطاع کدامیك از موارد زیر نادرست می باشد؟
1( پیشامدگی و پسرفتگی در پلان نداشته باشد. 

2( نسبت به دو محور اصلی تقریباَ قرینه باشد. 
3( طول ساختمان از دو برابر عرض آن یا 2۵ متر بیشتر نباشد. 

4( ایجاد اختلاف سطح در یک طبقه ساختمان در حد مجاز، جایز است. 
۲۵- کدامیك از مشخصات زیر در راهروهای سرپوشیده موقت در پیاده روها صحیح است؟

1( ارتفاع راهرو سرپوشیده نباید كمتر از 2/۵ متر و عرض آن نیز كمتر از 1/۵ متر باشد، مگر اینكه عرض پیاده رو كمتر باشد. 
2( لبه بیرونی سقف راهرو باید در فواصل 2 متر دارای پایه های قائم باشد. 

3( لبه های بیرونی سقف راهرو باید دیواره ای شیب دار از چوب به ارتفاع 0/9 متر داشته باشد. 
4( سقف راهرو می تواند با تخته های چوبی به ضخامت 2۵ میلی متر پوشیده شود. 

۲۶- در صورتی احداث راهروی سرپوشیده در مجاورت عملیات ساختمانی الزامی است که: 
فاصله بنای در دست تخریب از معبر عمومی .............. و فاصله بنای دردست احداث از معبر عمومی ................... باشد. 

2( كمتر از 40 - بیشتر از 2۵ 1( بیشتر از 40 - كمتر از 30 
4( بیشتر از 4۵ - بیشتر از 2۵ 3( كمتر از 40 - كمتر از 2۵ 

۲۷- حداقل فاصله عمودی بیرون زدگی اجزاء سازه موقت از سطح پیاده رو و سواره رو به ترتیب چند متر می باشد؟
3/۵0 - 2/80 )4  4/۵0 - 2/۵0 )3  4/۵0 - 3/۵0 )2  3/80 - 2/20 )1

۲۸- اگر در یك ساختمان فقط یك آسانسور پیش بینی گردد بار مجاز آن حداقل .............. کیلوگرم و سرعت مجاز آن حداقل ............... 
متر بر ثانیه باید باشد. 

0/۵۵ - ۵30 )4  1 - 4۵0 )3  0/63 - 630 )2  0/۵ - 6۵0 )1
۲۹- حداقل مساحت کابین آسانسور متناسب با ده نفر چند مترمربع است؟

1/87 )4  1/6۵ )3  1/۵9 )2  1/73 )1
۳۰- زاویه شیب پله برقی نباید از ................. درجه تجاوز نماید. 

33 )4  2۵ )3  30 )2  22 )1
۳۱- برای لوله کشی با لوله های پلیمری کدامیك از گزینه های زیر نادرست است؟

1( لوله های پلیمری را می توان در بخش های بهداشتی استفاده نمود. 
2( لوله های پلیمری را می توان در اجزای ساختمان دفن نمود. 

3( لوله های پلیمری را نمی توان روكار نصب نمود. 
4( لوله های پلیمری نباید در معرض تابش مستقیم نور آفتاب باشند. 

۳۲- نصب بخاری با سوخت گاز یا مایع یا جامد در کدام فضا ممنوع است؟
2( اتاق مهمان در هتل ها و متل ها 1( خوابگاه ها  

4( همه موارد 3( كانون های اصلاح تربیت و زندان ها 
۳۳- حداقل ارتفاع اتاق ترانسفورماتور تا ظرفیت ۱۰۰۰ کیلوولت آمپر با در نظر گرفتن تهویه طبیعی چند متر است؟

2/۵ )4  3/۵ )3  4/7 )2  3 )1
۳۴- کدام گزینه صحیح است؟

1( سطح مقطع دودكش در هیچ حالتی نباید از 4۵ سانتی مترمربع كمتر باشد. 
2( زیر دودكش قائم باید یک اتصال تخلیه تقطیر بخار آب پیش بینی شود. 

30cm در زیر پایین ترین اتصال رابط به آن ادامه یابد.  3( قسمت پایین دودكش قائم باید دست كم 
4( همه موارد

۳۵- فاصله شیر گاز از شومینه گازی چند سانتی متر باید باشد؟
4( 80 الی 120 3( 60 الی 110  2( 70 الی 120  1( 70 الی 110 

۳۶- در کدامیك از فضاهای زیر نصب دستگاه اعلام خطر نشت گاز الزامی است؟
4( آشپزخانه ها 3( موتورخانه ها  2( خوابگاه های دانشجویی  1( هتل ها 

۳۷- حداقل شاخص کاهش صدا در جدا کننده های بین دو واحد مجاور مسکونی ........ دسی بل، معادل ............ سانتی متر دو رو اندود می باشد. 
2( ۵6 - دیوار آجر فشاری 33 1( ۵0 - دیوار آجر فشاری 22 
4( 42- دیوار آجر سفالی 10 3( 47- دیوار آجر فشاری11 
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۳۸- حداکثر تراز نوفه در مناطق مسکونی شهری به ترتیب در روز و شب چند دسی بل می باشد؟
40 - 60 )4  30 - 3۵ )3  4۵ - ۵۵ )2  30 - 4۵ )1

۳۹- حداکثر میانگین زمانی واخنش در بسامدهای ۵۰۰، ۱۰۰۰ و ۲۰۰۰ هرتز برای فضاهای بسته عمومی در ساختمان های مسکونی چند 
ثانیه است؟

1 )4  1/۵ )3  2 )2  2/۵ )1
۴۰- کدام گزینه نادرست می باشد؟

1( فضای اصلی بهتر است رو به جبهه های مطلوب ساختمان: جنوب، شمال و غرب قرار گیرد. 
2( در مناطق گرم و مرطوب ساختمان باید طوری طراحی شود كه امكان تهویه طبیعی برای فضاهای داخلی وجود داشته باشد. 

3( در قرارگیری فضاها در پلان  بهتر است فضای حائل مجاور فضای نامطلوب حرارتی قرار گیرد تا انتقال حرارت از فضای اصلی به 
خارج ساختمان به حداقل برسد. 

4( همه موارد. 
۴۱- در محاسبه و طراحی عایق کاری حرارتی پوسته انواع ساختمان، روش تجویزی را می توان تنها برای کدام گروه ساختمانی از نظر 

صرفه جویی در مصرف انرژی به کار برد؟
4( گروه 3 3( گروه 4  2( گروه 2  1( گروه 1 

۴۲- عایق حرارت قابل استفاده در ساختمان  به عایقی اطلاق می شود که دارای ضریب هدایت حرارت کمتر یا مساوی ........... و مقاومت 
حرارتی مساوی یا بیشتر از ................ باشد. 

0 5 0 0652
/ /. .m k w w m k−  )2  0 45 0 0552

/ /. .m k w w m k−  )1
0 6 0 0652
/ /. .m k w w m k−  )4  0 45 0 062

/ /. .m k w w m k−  )3
۴۳- کدام گزینه در خصوص علائم ایمنی در برابر حریق صحیح می باشد؟

1( هنگام حریق استفاده از علائم مكمل صوتی جهت هدایت به خروجی های اضطراری ضروری است. 
2( رنگ قرمز افراد را به محل درب ها و خروجی ها هدایت می كند. 

3( شماره تلفن آتش نشانی می تواند به عنوان مكمل در جوار علامت تصویری جهت ایمنی بیشتر ذكر شود. 
4( از رنگ سبز در تابلوهای حریق جهت شناسایی و مكان یابی استفاده می شود. 

۴۴- در مورد راه های فرار و خروجی های اضطراری به ازاء هر ................. نفر باید یك خروجی اضطراری پیش بینی شود که با ................. 
اجرا شده باشد. 

1( 70 - سنگ و ملات بتن به ضخامت 4۵ سانتی متر
2( ۵0 - بتن مسلح به حداقل ضخامت 1۵ سانتی متر و به صورت یكپارچه

3( 100 - بتن مسلح به حداقل ضخامت 20 سانتی متر و به صورت یكپارچه
4( 60- بتن مسلح به حداقل ضخامت 20 سانتی متر و به صورت یكپارچه

و در شیب راهه  ................. سانتی متر  مفید  و کف  ................ سانتی متر  پله  ارتفاع  ............. سانتی متر،  پله  باز عرض  ۴۵- در فضای 
می باشد.  ................ سانتی متر  نفر  دو  برای  و عرض  درصد   ................. حداکثر شیب 

120 -4 -3۵ -1۵ -100 )2  180 -۵ -30 -17 -1۵0 )1
160 -6 -3۵ -17 -140 )4  1۵0 -7 -30 -16 -120 )3

و جریان  ولت   .............. الکتریکی حدود  در جوشکاری قوس  مناسب  ولتاژ  و  الکتریکی  تقریبی محدوده شدت جریان  به طور   -۴۶
می باشد.  آمپر   ................ بین  تقریبی 

2( 10 تا 30 - ۵0 تا 100 1( 17 تا 4۵ - 100 تا ۵00 
4( 340 - ۵0 تا 100 2( 220 - 20 تا 30  

۴۷- از آنجائیکه طول قوس در جوشکاری و کیفیت آن تأثیر زیادی دارد، کدامیك از گزینه های زیر صحیح می باشد؟
1( جوشكاری با تجربه می تواند با گوش دادن به صدای قوس طول قوس مناسب را برقرار سازد. 

1 اینچ طول قوس 10 ولت بین دو سر قوس لازم است. 
16

2( به ازای هر 
3( طول قوس بایستی قدری كمتر از قطر الكترود مورد استفاده باشد. 

4( هر سه مورد
۴۸- در جوشکاری با الکترودهای روکش دار استاندارد، عدد آمپر به طور تقریبی:

1 اینچ یا 0/12۵ اینچ. 
8

2( برابر است با  1( با عدد قطر برحسب هزارم سانتی متر برابر است.  
4( برابر است با 3/2۵ میلی متر.  3( با عدد قطر برحسب هزارم اینچ برابر است.  
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۴۹- جوش های عرضی جوش هایی هستند که ............... 
1( به منظور انتقال نیرو به كار می روند. 

2( فقط برای نگه داشتن اعضاء در فرم به خصوصی به كار می روند. 
3( در آن ها نیروهای وارده موازی محور جوش باشند. 

4( در آن ها محور جوش و محور نیروی وارده با یكدیگر زاویه 90 درجه می سازند. 
۵۰- پیش از انجام عملیات گودبرداری در گودهای با خطر زیاد و یا بسیار زیاد صورتجلسه مشترک با حضور کدامیك از اعضاء زیر و 

در کجا تشکیل می گردد؟
1( صاحب كار - ناظر - سازنده - نماینده فنی شهرداری - در محل شهرداری منطقه

2( صاحب كار - ناظر - طراح - سازنده - نماینده فنی شهرداری - در محل احداث ساختمان
3( صاحب كار - ناظر - سازنده - نماینده سازمان نظام مهندسی - در محل احداث ساختمان
4( صاحب كار - ناظر - طراح - سازنده - نماینده فنی شهرداری - در محل شهرداری منطقه

۵۱- کارگر نباید در گودهایی که عمق آن ها بیش از ................. متر است در محل کار به بتن هایی به کار گمارده شود. 
4 )4  3 )3  2 )2  1 )1

۵۲- کدامیك از گزینه های زیر از معایب روش خرپایی سازه نگهبان می باشد؟
1( احتمال الزامی بودن برداشتن بخشی از خاک با روش های دستی وجود دارد. 

2( سرعت اجرا در مقایسه با روش های پیشرفته تر نسبتاً كمتر است. 
3( خرپاها فضای بیشتری را اشغال می نمایند. 

4( هر سه گزینه
۵۳- برای حفاری ها و گودهای با طول زیاد کدامیك از روش های زیر مناسب تر است؟

4( موارد 2 و 3 3( دیافراگمی  2( دوخت به پشت  1( مهارسازی 
۵۴- در شکل زیر جزئیات ۱ تا ۹ به ترتیب عبارتند از:

1( 1- سنگ حكمی به ضخامت 12 میلی متر، 2- پایه، 3- ماسه، 4- بتن مگر، ۵- لایه زهكش، 6- قیر، 7- گونی، 8- زیرسازی، 9- خاک كوبیده 
2( 1- موزاییک )اجرای تر(، 2- جدا كننده، 3- شن، 4- لایه محافظ عایق حرارتی، ۵- عایق حرارتی، 6- عایق رطوبتی، 7- بخاربند، 

8- بتن شیب بندی، 9- سقف سازه ای
3( 1- موزاییک )اجرای خشک(، 2- پایه، 3- شن، 4- عایق حرارتی، ۵- جدا كننده  عایق حرارتی از رطوبتی، 6- بخاربند، 7- عایق 

رطوبتی، 8- بتن شیب بندی، 9- سقف سازه ای
4( 1- كف پوش پلیمری از كف كنار استخر، 2- پایه كف پوش، 3- لایه زهكش، 4- بتن سبک، ۵- گرمایش از كف، 6- عایق رطوبتی، 

7- بستر عایق رطوبتی، 8- بتن مگر، 9- بلوكاژ
۵۵- کدامیك از جزئیات زیر مربوط به برش افقی از یك درب قابلمه ای و چهارچوب فلزی صحیح می باشد؟

 )2   )1

 )4   )3



۱۶    تشریح کامل سؤالات آزمون های نظام مهندسی معماری - نظارت

۵۶- در جزئیات بام وارونه در منطقه ای با آب و هوای سرد و خشك، ترتیب قرار گرفتن عناصر تشکیل دهنده سقف در کدامیك از 
گزینه های زیر صحیح می باشند؟

1( سقف سازه ای - بتن شیب بندی - عایق رطوبتی - عایق حرارتی - بخاربند - پوشش نهایی
2( سقف سازه ای - بخاربند - بتن شیب بندی - عایق رطوبتی - عایق حرارتی - پوشش نهایی

3( سقف سازه ای - بتن شیب بندی - لایه بخاربند - عایق حرارتی - عایق رطوبتی - پوشش نهایی
4( سقف سازه ای - عایق حرارتی - لایه بخاربند - بتن شیب بندی - عایق رطوبتی - پوشش نهایی

۵۷- جزئیات ارائه شده مربوط است به .................. 
1( برش یک سقف دندان های یكطرفه در جهت تیرچه ها
2( برش یک سقف كامپوزیت در جهت عمود بر تیرچه ها

3( برش یک سقف دندان های دو طرفه از بتن مسلح
4( برش یک سقف عرشه فولادی در محل اتصال به تیر اصلی

الف- عایق رطوبتی
ب- بخار بند           

۵۸- در تصویرهای سؤال ۵۷ جزئیات بام در محل درز انقطاع با ساختمان مجاور ترسیم شده است که توسط ورق پوشیده شده است. 
کدامیك از جزئیات ترسیم شده صحیح است؟

4( تصویر شماره 4 3( تصویر شماره 1  2( تصویر شماره 2  1( تصویر شماره 3 
۵۹- در جزئیات زیر کدام گزینه برای عایق حرارتی مناسب نمی باشد؟

1( پلی استایرن منبسط شده
2( پلی اورتان

3( پشم سنگ 
4( پشم شیشه تخت

        
۶۰- در جزئیات سؤال قبل مقطع و نمای جانبی، به صورت لایه لایه نمایش داده شده است. قسمتی از این جزئیات که با شماره ۷ مشخص 

شده چیست؟
40 با اتصال به كف و سقف 40× mm 2( قوطی فولادی  1( چوب چهارتراش با اتصال به دیوار سفالی 

4( تقویت دیوار خارجی برای جلوگیری از ریزش در زلزله 3( قوطی گالوانیزه برای اتصال گچ برگ 
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پاسخنامه آذر مــاه 1392
آزمون ورود به حرفه مهندسان )معماری - نظارت(

 ضریب کاهش انتقال حرارت جدارهای مجاور فضای خارج ۱- گزینه )۲( جواب صحیح است.

مطابق مبحث 19- ویرایش سال 99-پیوست 6 صفحه 206: ضریب كاهش انتقال حرارت جداره های مجاور فضای خارج برابر یک است. 

سایبان۲- گزینه )۳( جواب صحیح است.

مطابق مبحث 19- ویرایش سال 99-پیوست 10 صفحه 263: در مورد زوایای سایبان های مورد استفاده بهترین حالت زاویه 6۵ درجه نسبت به افق می باشد. 

پل حرارتی۳- گزینه )۱( جواب صحیح است.

مطابق مبحث 19- ویرایش سال 99-بند پیوست 11 - بند 11-1 صفحه 266:
پل حرارتی، به طور كلی، دوگونه است:

W تعریف می شود.  K� �1ـ پل حرارتی خطی یا دو بعدی 2ـ پل حرارتی موضعی یا سه بعدی، كه با ضریب انتقال حرارت نقطه ای x به واحد 
برای مثال، اتصال كف  طبقه به دو دیوار متعامد پوسته خارجی. 

سیستم خورشیدی۴- گزینه )۱( جواب صحیح است.

مطابق راهنماي مطابق مبحث 19 - ویرایش سال 92 - بند پ 13-2-2-3 صفحه 238: در سیستم خورشیدی دیوار بارا - كنستانتینی كه از كلكتورهای 
سبک وزن تشكیل شده، هوای گرم توسط داكت هایی از طریق همرفت طبیعی در داخل ساختمان به جریان می افتد.  

تابلو مجاز۵- گزینه )۴( جواب صحیح است.

مطابق مبحث 20 - ویرایش 96 - 20-7-3-5 صفحه 66: گزینه )1(  صحیح است. 
مطابق مبحث 20 - ویرایش 96 - 20-7-2-1-1 صفحه 64: گزینه )2(  صحیح است. 

مطابق مبحث 20 - ویرایش 96 - 20-7-3-3 صفحه 65: گزینه )3(  صحیح است. 
مطابق مبحث 20 - ویرایش 96 - بند 20-7-2-1-2 صفحه 64: تابلوهای موقت مربوط به اجاره و فروش ابنیه و املاک، در مساحت حداكثر 0/۵ 

مترمربع به تعداد یک عدد واقع در هر ملک نیاز به اخذ مجوز از مدیریت شهری ندارد. گزینه )4( نادرست می باشد.

بهره گیری از بنا۶- گزینه )۴( جواب صحیح است.

مطابق مبحث 4 - ویرایش سال 96 - بند 4-2 صفحه 11: مقصود از »تصرف«، نوع و شیوه بهره گیری از بنا یا بخشی از آن است كه با مقصودی 
معلوم در دست بهره برداری بوده یا قرار است برای آن مقصود مورد استفاده واقع شود. 

پیچیدگی و حجم کار۷- گزینه )۱( جواب صحیح است.

مطابق مبحث 2 - ویرایش 84 – بندهای 18-1-3 صفحه 79:

عوامل سه گانه اصلی مؤثر در پیچیدگی و حجم کار در تعیین فعالیت های مهندسی ساختمان به شرح زیر می باشد:
ساختمان ها از نظر سطح زیربنا به ترتیب از یك تا 600 مترمربع در گروه »الف« و از 601 تا 2000 مترمربع در گروه »ب« و از 2001 تا 5000  �

مترمربع در گروه »ج« و بیشتر از 5000 مترمربع در گروه »د« طبقه بندی شده اند.
ساختمان ها از نظر طبقات به ترتیب 1 و 2 طبقه از روی شالوده در گروه »الف«، از 3، 4 و 5 طبقه از روی شالوده در گروه »ب«، از 6 لغا یت 10  �

طبقه روی شالوده در گروه »ج« و بیشتر از 10 طبقه در گروه »د« تقسیم بندی شده اند.
پیچیدگی دخالت نوع کاربری در طراحی ساختمان و خصوصیات اجرایی آن براساس حیطه عملکرد کاربری ها در قالب تقسیمات توزیع خدمات  �

شهری طبقه بندی شده است و معیار کاربری قابلیت مناسبی برای طبقه بندی پیچیدگی کار ساختمان دارد.

مرجع نظارت بر کار مجری۸- گزینه )۱( جواب صحیح است.

مطابق مبحث 2 - ویرایش سال 84 - بند 9-4-7 صفحه 48: مرجع نظارت بر كار مجری، ناظر دارای پروانه اشتغال نظارت از وزارت مسكن و 
شهرسازی می باشد، سازمان استان نیز بر عملكرد اشخاص فوق نظارت می نماید و وزارت مسكن و شهرسازی نیز بر انجام امور ساختمانی 

نظارت عالیه خواهد داشت. 

  -۹- گزینه )۴( جواب صحیح است.

  مطابق مبحث 3 )ویرایش 1395( امکان پاسخگویی به این سؤال وجود ندارد و بند مدنظر طراح سؤال در این ویرایش حذف شده است.

۳۹ اسفند ۹۵

 ۲۷ مهر ۹۹
۴ آبان ۹۲



۱۸    تشریح کامل سؤالات آزمون های نظام مهندسی معماری - نظارت

واحد تصرف۱۰- گزینه )۴( جواب صحیح است.

مطابق مبحث 3 - ویرایش سال 95 - جدول 3-6-5-1 صفحه 99 و 100
جدول 3-6-۵-1 سرانه تصرف در بناهای مختلف )بر حسب مترمربع به ازای هر نفر(

سرانه تصرف )مترمربع به ازای یک نفر(ویژگی فضاهاکارکرد بنا

مسکونی
18/6 ناخالصهتل ها، بناهای آپارتمانی و پانسیون ها و خانه های سالمندان

4/6 ناخالصخوابگاه ها و شبانه روزی ها )مانند سربازخانه یا خوابگاه مدرسه شبانه روزی(

آموزشی - فرهنگی
1/9 خالصکلاس های درس

4/6 خالصکارگاه ها، آزمایشگاه ها و سایر فضاهای آموزشی

کتابخانه

4/6 خالصسالن های مطالعه
9/3 ناخالصمخزن کتاب

46/5 ناخالصآرشیو مجلات، پایان نامه و سایر مدارک
11/2 ناخالصمراقبت تندرستی: بخش های بستری

22/3 ناخالصمراقبت تندرستی: بخش های معالجه و درمان
9/3 ناخالصفضاهای مخصوص بیماران سرپایی

3/3 خالصخدمات مراقبت روزانه برای کودکان مانند مهد کودک ها و مراکز نگهداری کودکان و نوزادان
11/2 ناخالصمراقبتی باداشتیدرمانی - مراقبتی 

 -۱۱- گزینه )۲( جواب صحیح است.

  مطابق مبحث 3 )ویرایش 1395( امکان پاسخگویی به این سؤال وجود ندارد و بند مدنظر طراح سؤال در این ویرایش حذف شده است.
-۱۲- گزینه )۳( جواب صحیح است.

مطابق مبحث 4 - ویرایش سال 96 - بند 4-5-8-3-6 صفحه 65: اگر حیاط های خلوت یا پاسیوها فقط برای تأمین نور و تهویه آشپزخانه یا انبار 
در طبقات پیش بینی شوند، باید دارای حداقل 6 مترمربع مساحت با حداقل 2 متر عرض باشند. گزینه )1( نادرست می باشد.

مطابق مبحث 4 - ویرایش سال 96 - بند 4-5-8-3-7 صفحه 65: در ساختمان های گروه 1 تا ۵ واقع در زمین هایی به مساحت 200 مترمربع، 
مساحت الزامی حیاط خلوت یا پاسیو، با رعایت سایر الزامات مربوط به سطح و اندازه آن ها در تصرف موردنظر، برای نورگیری فضای اقامت یا 

اشتغال، حداقل 6% مساحت زمین، و برای نورگیری آشپزخانه حداقل 3% مساحت زمین است.  گزینه )2( نادرست می باشد. 
مطابق مبحث 4 - ویرایش سال 96 - بند 4-5-8-3-4 صفحه 64: گزینه )3( صحیح است.

مطابق مبحث 4 - ویرایش سال 96 - بند 4-7-1-1-25 صفحه 87: در مواردی كه فضاهای آشپزخانه و اقامت از دو تصرف مسكونی مستقل و 
یا آشپزخانه های آن ها از یک حیاط داخلی نور و هوا می گیرند، فاصله دیوارهای پنجره های مقابل آن ها از هم نباید كمتر از 4 متر باشد. در 
صورتی كه طبقات زیرزمین ساختمان )زیرزمین یا همكف( به توقفگاه اختصاص داده شود، حیاط های خلوت یا پاسیوهایی كه برای تأمین 

نور و تهویه اتاق ها و فضاهای قابل سكونت و اشتغال پیش بینی شده اند، نباید تا فضای توقفگاه ادامه یابند. گزینه )4( نادرست می باشد.

-۱۳- گزینه )۲( جواب صحیح است.

مطابق مبحث 4 - ویرایش سال 96 - بند 4-9-1-1 صفحه 99: در دیوارهای آجری و بلوک سفالی خارجی و مشترک، باید ضخامت حداقل این 
دیوارها به میزان 0/20 متر رعایت گردد. گزینه )1( نادرست می باشد.

مطابق مبحث 4 - ویرایش سال 96 - بند 4-5-1-7-5 صفحه 48: زیرا حداكثر تعداد پله های بین دو پاگرد باید 12 پله باشد. گزینه )2( صحیح است.
مطابق مبحث 4 - ویرایش سال 96 - بند 4-7-1-1-3 صفحه 85: در ساختمان های گروه 1 تا 3 با تصرف مسكونی، حداقل عرض پله مستقیم 

0/90 متر می باشد. گزینه )3( نادرست می باشد.
مطابق مبحث 4 - ویرایش سال 96 - بند 4-5-1-7-6 صفحه 48: حداقل ارتفاع غیر سرگیر پله ها و پاگردهای آن ها در تمام طول مسیر 2/0۵ متر 

است كه از لبه هر كف پله اندازه گیری می شود. گزینه )4( نادرست می باشد.

در راه پله ساختمان، حداقل اندازه عمق کف پله 0/28 متر است. ارتفاع پله باید به میزاني باشد که مجموع اندازه کف پله و دو برابر ارتفاع آن بین 
0/63 تا 0/64 متر باشد.

۵۳ شهریور ۹۵

 ۱۰ مهر ۹۹
۵۷ بهمن ۹۴



۱۹پاسخنامه آزمون ورود به حرفه مهندسان »معماري - نظارت« آذر ماه ۱۳۹۲   

توقفگاه۱۴- گزینه )۱( جواب صحیح است.

مطابق مبحث 4 - ویرایش سال 96 - بند 4-5-10-3-7 صفحه 71: هنگامی كه طبقات دیگر ساختمان به وسیله پله ها از توقفگاه خودرو قابل 
دسترسی باشد، باید فضای توقفگاه به وسیله دیوار و در یا فضای واسط محصور از فضای پلكان جدا شود.  

توقفگاه های بزرگ و متوسط باید حداقل دو راه خروج افراد پیاده مطابق مبحث سوم مقررات ملی ساختمان داشته باشند. �
در زمین های دارای بر بیش از 25 متر به معبر عمومی، تعبیه دو ورودی خودرو مجاز است. �
اتصال حیاط یا معبر عمومی به توقفگاه، بسته به تراز قرارگیری توقفگاه در ساختمان، با رعایت ضوابط شهرسازی و با شیب راه به صورت بالارونده  �

یا پایین رونده بلامانع است.
در توقفگاه های عمومی حداقل ارتفاع آزاد در ورودی و خروجی خودرو به میزان 2/10 متر الزامی است. �
در توقفگاه های خصوصی، در صورت وجود ورودی مجزای دیگری برای اشخاص، پیش بینی ورودی و خروجی سواره به ارتفاع حداقل 1/80 متر  �

الزامی است. در غیر این صورت تابع حداقل ارتفاع الزامی چارچوب در فضاها در بند 4-5-2-2-5 خواهد بود.

سیمان بنایی۱۵- گزینه )۴( جواب صحیح است.

مطابق مبحث 5 - ویرایش سال 96 - بند 5-2-2-2-4 صفحه 7: استفاده از سیمان های بنایی در بتن و بتن آرمه مجاز نیست و از آن می توان فقط 
در كارهای بنایی، در ملات و مانند آن استفاده كرد. 

سنگ آهك رسوبی۱۶- گزینه )۳( جواب صحیح است.

مطابق مبحث 5 - ویرایش سال 96 - بند 5-6-2-5 صفحه 40:

سنگ آهک ساختمانی: سنگی رسوبی که اساساً متشکل از کربنات کلسیم یا کربنات مضاعف کلیسم و منیزیم )دولومیت( و یا ترکیبی از هر دو است.
گرانیت: سنگ آذرین نفوذی بلوری، با دانه های تقریباً مساوی، حاوی کوارتز و فلدسپات قلیایی، که معمولًا مقداری میکا و هورنبلند و نیز مقادیر متفاوتی 
از دیگر فلدسپات ها و کانی های فرعی و غیرعادی در آن وجود دارد، که تنها تعداد اندکی از آن ها، جز پیریت و گارنت، با چشم غیر مسلح قابل دیدن است.

سنگ کوارتز ساختمانی: این سنگ، براساس مقدار سیلیس آزاد آن، به سه گروه ماسه سنگ )با حداقل 60 درصد سیلیس آزاد(، ماسه سنگ کوارتزی 
)با حداقل 90 درصد سیلیس آزاد( و کوارتزیت )با حداقل 95 درصد سیلیس آزاد( دسته بندی می شود.

مرمر )مرمریت(: سنگی کربناتی دگرگونی که به علت تبلور مجدد تحت حرارت و فشار در دوره متامورف، دارای بافت بلوری مشخصی است و عمدتاً 
از کانی های کلسیت و دولومیت، یا ترکیبی از آن ها، تشکیل شده است. مرمر باید حتماً صیقل دادنی و جلاپذیر باشد.

تراورتن: نوعی سنگ آهك رسوبی، با ساختار متخلخل و گاه لایه ای، که از ته نشین شدن کربنات کلسیم در چشمه ها، یا آب های گرم کربناتی تشکیل 
می شود. این سنگ بیشتر به رنگ های کرم، زرد، قهوه ای، خاکستری و سفید است.

سنگ لوح: یك سنگ دگرگون شده ریز بلورین، که اغلب حاصل دگرگونی شیل و دارای کانی های میکا، کلریت و کوارتز است. مهم ترین کاربرد 
سنگ لوح، پوشش دادن سقف های شیب دار است.

قیر۱۷- گزینه )۱( جواب صحیح است.

مطابق مبحث 5 - ویرایش سال 96 - بند 5-11-2-1-2 صفحه 84:  اگر برای حل كردن قیرهای خالص )40/۵0 و 60/70 و 8۵/10 و غیره( و تهیه 
قیر محلول از حلال های سبک نظیر بنزین استفاده شود، قیر حاصل زودگیر است.

لازم به توضیح است که قیر کندگیر یا MC از حل کردن قیر خالص در موادی مانند نفت سفید و یا حلال های مشابه بدست می آید که سبك نیستند 
و قیرهای دیرگیر یا SC از حل کردن قیرهای خالص در روغن ها، حلال های دیرگیر نفتی تهیه می گردد. 

پلاستیك  سلولی۱۸- گزینه )۴( جواب صحیح است. 

مطابق مبحث 5 - ویرایش سال 96 - بند 5-13-2-2 صفحه 95:  پلاستیك های سلولی: پلاستیک هایی كه در آن چگالی فرآورده، در اثر وجود 
حفره های كوچک متعدد )سلول ها(، كاهش یافته است. این حفره ها، كه ممكن است به هم ارتباط داشته باشند، در سرتاسر ماده توزیع می شوند.

 مطابق مبحث 5، )ویرایش 1396(، امکان بررسی گزینه 3 وجود ندارد.

۳۳ بهمن ۹۷
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-۱۹- گزینه )۳( جواب صحیح است.

  مطابق مبحث 8 )ویرایش 1398( امکان پاسخگویی به این سؤال وجود ندارد و بند مدنظر طراح سؤال در این ویرایش حذف شده است.
مجموع سطح بازشوها۲۰- گزینه )۲( جواب صحیح است.

مطابق مبحث 8 - ویرایش سال 98 - بند 8-5-5-4 صفحه 116:  
در ساختمان های بنایی رعایت موارد زیر در مورد اندازه و حمل بازشوها الزامی است:

1- بازشوها نباید سبب قطع كلاف ها شوند. 
13 سطح آن دیوار بیشتر نباشد.  2- مجموع سطح بازشوها در هر دیوار باربر از 

1 طول دیوار بیشتر نباشد. 
2

3ـ مجموع طول بازشوها در هر دیوار باربر از 

تراز روی بام۲۱- گزینه )۲( جواب صحیح است.

مطابق مبحث 8 - ویرایش سال 98 - بند 8-5-4-2 صفحه 106: در ساختمان های آجری با كلاف در احتساب تعداد طبقات با تراز روی سقف زیرزمین 
نباید نسبت به متوسط تراز زمین مجاور بیش از 1/۵ متر باشد و تراز روی بام نسبت به متوسط تراز زمین مجاور نباید بیش از 8 متر باشد. 

 -۲۲- گزینه )۱( جواب صحیح است.

  مطابق مبحث 9 )ویرایش 1399( امکان پاسخگویی به این سؤال وجود ندارد و بند مدنظر طراح سؤال در این ویرایش حذف شده است.
 -۲۳- گزینه )۳( جواب صحیح است.

  مطابق مبحث 9 )ویرایش 1399( امکان پاسخگویی به این سؤال وجود ندارد و بند مدنظر طراح سؤال در این ویرایش حذف شده است.
درز انقطاع۲۴- گزینه )۴( جواب صحیح است.

مطابق مبحث 8 - ویرایش سال 98 - بند 8-5-4-1 صفحه 106: كه اشاره می كند پیش آمدگی در صورت نیاز می بایست با اجرای برخی ضوابط 
همراه باشد. گزینه )1( صحیح است.

مطابق مبحث 8 - ویرایش سال 98 - ادامه بند 8-5-4-1 صفحه 106:
پلان ساختمان باید واجد خصوصیات زیر باشد:

الف( طول ساختمان از سه برابر عرض آن یا 2۵ متر بیشتر نباشد. 2 برابر عرض مسلماً از 3 برابر عرض كمتر بوده و گزینه )3( صحیح است. 
ب( نسبت به هر دو محور اصلی تقریباً قرینه باشد. بنابراین گزینه )2( صحیح است.

مطابق مبحث 8 - ویرایش سال 98 - بند 8-5-4-4 صفحه 107: حتی المقدور از ایجاد اختلاف سطح در طبقه پرهیز شود. گزینه )4( نادرست می باشد.

راهرو سرپوشیده موقت۲۵- گزینه )۱( جواب صحیح است.

مطابق مبحث 12- ویرایش سال 92- بند 12-5-4-2 صفحه 34: گزینه )1( صحیح است. 
مطابق مبحث 12- ویرایش سال 92- بند 12-5-4-7 صفحه 35: اطراف راهروی سرپوشیده موقت كه در كارگاه ساختمانی قرار دارد، باید دارای 

حفاظ یا نرده ای به ارتفاع لازم باشد. لذا در هیچ بندی به لبه بیرونی سقف راهرو اشاره نگردیده است. گزینه )2( نادرست می باشد.
مطابق مبحث 12- ویرایش سال 92- بند 12-5-4-5 صفحه 34: لبه بیرونی سقف راهرو باید دارای دیواره شیب داری از چوب یا فولاد مقاوم به 

ارتفاع حداقل یک متر باشد. گزینه )3( نادرست می باشد.
مطابق مبحث 12- ویرایش سال 92- بند 12-5-4-6 صفحه 35: در صورت استفاده از تخته های چوبی در سقف راهرو باید ضخامت آن ها 
حداقل ۵0 میلی متر بوده و به ترتیبی در كنار هم قرار گیرند كه از ریزش مصالح  ساختمانی به داخل راهرو جلوگیری به عمل آید. گزینه 

)4( نادرست می باشد.

راهرو سرپوشیده موقت۲۶- گزینه )۳( جواب صحیح است.

مطابق مبحث 12- ویرایش سال 92- بند 12-2-2-3 صفحه 12: در موارد زیر تمام طول و عرض بنا، احداث راهروی سرپوشیده موقت در راه عبور 
و مرور عمود با رعایت مفاد بخش 12-۵-3 الزامی است. 

الف( در صورتی كه فاصله بنای در دست تخریب از معابر عمومی كمتر از 40 درصد ارتفاع آن باشد. 
ب( در صورتی كه فاصله بنای در دست احداث یا تعمیر و بازسازی از معابر عمومی كمتر از 2۵ درصد ارتفاع آن باشد.  

بیرون زدگی اجزای سازه های موقت۲۷- گزینه )۳( جواب صحیح است.

مطابق مبحث 12- ویرایش سال 92- بند 12-2-2-6-الف صفحه 13: فاصله عمودي بیرون زدگي از روي سطح پیاده رو نباید كمتر از 2۵0 سانتیمتر 
و از روي سطح سواره رو كمتر از 4۵0 سانتي متر باشد. 

 ۲ اسفند ۹۵
۵۷ اسفند ۹۵

 ۴۹ آبان ۹۳ ۱ مهر ۹۸
۲۹ خرداد ۹۳ ۱۸ مهر ۹۶
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 -۲۸- گزینه )۲( جواب صحیح است.

مطابق مبحث 15- ویرایش سال 92- پیوست 2- جدول 1 صفحه 59 و 60 و شكل 4 صفحه 66: با توجه به جداول حداقل نیاز یک آسانسور كه بتواند 
قابلیت حمل معلول را داشته باشد 630 كیلوگرم و حداقل سرعت 0/63 متر بر ثانیه را داشته باشد.

مساحت کابین آسانسور۲۹- گزینه )۱( جواب صحیح است.

مطابق مبحث 15- ویرایش سال 92- جدول 15-2-2-2-1-ب صفحه 17:
جدول 1۵-2-2-2-1 )ب( حداقل مساحت کابین متناسب با تعداد نفرات

تعداد مسافران آسانسور )نفر(حداقل مساحت قابل دسترسی کابین )مترمربع(
1/7310

زاویه شیب پلکان برقی۳۰- گزینه )۲( جواب صحیح است.

مطابق مبحث 15 - ویرایش سال 92 - بند 15-3-1-11 صفحه 41: زاویه شیب پله برقی نباید از 30 درجه 
تجاوز نماید در صورتی كه حداكثر ارتفاع پله 6 متر و حداكثر سرعت 0/۵ متر بر ثانیه باشد این زاویه 

تا 3۵ درجه قابل افزایش می باشد.  

زوایاي شیب پله برقي 

لوله  پلیمري۳۱- گزینه )۳( جواب صحیح است.

مطابق مبحث 16- ویرایش سال 96- بند 16-3-5-1-پ-5، 6 و 7 صفحه 59: 
۵- لوله هاي پلاستیكی ممكن است در اجراي ساختمان )كف، دیوار( دفن شوند. دفن این لوله ها باید طبق دستور كارخانه سازنده باشد. 

6- در نصب و دفن این لوله ها باید امكان انقباض و انبساط لوله پیش بیني شود. 
7- لوله هاي پلیمري )پلاستیكی تک لایه( اگر روكار نصب مي شوند، نباید در معرض تابش مستقیم نور آفتاب باشند.  

ممنوعیت نصب بخاری۳۲- گزینه )۴( جواب صحیح است.

مطابق مبحث 17- ویرایش سال 1401- بند 17-4-3 صفحه 28: نصب وسایل گازسوز گرمایشی )انواع بخاری، آب گرم كن و پكیج( در فضاهای 
داخلی ساختمان های عمومی و خاص ممنوع است. این ممنوعیت شامل موارد زیر بوده ولی به آن ها محدود نیست:

مطابق مبحث 17- ویرایش سال 1401- بند 17-4-3-1 صفحه 28: اتاق ها، سالن ها، دفاتر، كلاس ها در تمامی ساختمان های عمومی و خاص
مطابق مبحث 17- ویرایش سال 1401- بند 17-4-3-2 صفحه 28: تمامی فضاهای داخلی و وابسته به مهدكودک ها، كودكستان ها، خانه های 

سالمندان و محل نگهداری معلولین جسمی و روانی
مطابق مبحث 17- ویرایش سال 1401- بند 17-4-3-6 صفحه 28: انبارهای محل نگهداری دارو و مواد شیمیایی، رختشوی خانه ها، انبارهای 

البسه و ملحفه در بیمارستان ها، هتل ها، خوابگاه ها، و محل های مشابه

اتاق ترانسفورماتور۳۳- گزینه )۲( جواب صحیح است.

مطابق مبحث 13- ویرایش سال 95- جدول 13-5-3-3  صفحه 52:
جدول 13-۵-3-3 ابعاد اصلی اتاق های ترانسفورماتورهای خشک و روغنی

حداقل سطح مقطع دریچه 
مشبک در تهویه طبیعی

2/27 مترمربع1/8 مترمربع1/3 مترمربعورودی
2/5 مترمربع2 مترمربع1/25 مترمربعخروجی
1/6 مترمکعب1 مترمکعب0/7 مترمکعبحجم چاله روغن ترانسفورماتور روغنی

2 متر2 متر2 مترعرض دَرِ اتاق
2/7 متر2/7 متر2/7 مترارتفاع دَرِ اتاق

3/4 متر3/4 متر3/4 مترارتفاع اتاق با تهویه مکانیکی
5/3 متر4/7 متر4/7 مترارتفاع اتاق با تهویه طبیعی

3/5 متر3/2 متر3 مترعرض اتاق
4/5 متر4/3 متر4 مترطول اتاق

1/5 متر1/5 متر1/5 مترارتفاع زیرزمین اتاق
ظرفیت های: 1250-1600 )اتاق خیلی بزرگ(تا ظرفیت: 630-800-1000 )اتاق بزرگ(تا ظرفیت: 630  )اتاق کوچك(ظرفیت ترانسفورماتور )کیلو ولت آمپر(

۳ مهر ۹۸




